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Fourth Quarter in Brief

• �Orkla's adjusted EBITA1 came to NOK 998 million (NOK 1,206 million)2 in the fourth quarter.

• �Orkla Brands had another good quarter with a profit growth of about 16 %.

• �As expected, weak markets and a rapid decline in demand gave a poor result for Orkla Aluminium Solutions in the fourth quarter. 

• �In Orkla Materials, the energy businesses had a high level of production and profit growth in the fourth quarter. This was offset by weaker 
markets near the end of the year for both the chemicals business in Borregaard and the silicon business in Elkem. Elkem Solar's factory has 
been mechanically completed and the start-up programme has begun. 

• �Orkla has initiated strong measures to counteract the real effects of the financial crisis. Borregaard's cellulose plant in Switzerland has been 
closed down. In Orkla Aluminium Solutions, the production capacity has been significantly reduced and the workforce has been reduced by 
about 2,000 man-years in 2008, equivalent to a 15 % reduction. In addition, measures have been introduced to free up working capital and 
strict control of investments. As a result of these measures, write-downs and provisions for restructuring amounting to NOK 1,620 million 
were carried out in the fourth quarter.

• �The contribution from Orkla Associates to Group profit amounted to NOK 284 million in the fourth quarter compared with NOK 5 million last 
year. REC had an increase in EBITDA of 10 %, whereas demanding markets diminished growth for Jotun towards the end of 2008.

• �The weak trend in the stock markets continued in the fourth quarter, and the Share Portfolio had a return of -45.3 % (-46.0 % for the 
Morgan Stanley Nordic Index) in 2008. Substantial write-downs entail a loss on portfolio investments of NOK 3,537 million for the quarter.

• �After accounting write-downs and provisions for restructuring totalling NOK 4,839 million, the profit/loss before tax in the fourth quarter 
came to NOK -4,375 million (NOK 1,249 million)2.

• �Initiated measures contributed to reduced working capital in the fourth quarter and cash flow from operating activities in the industrial 
operations amounted to NOK 1,246 million. The equity ratio at year-end was 47.7 %, while net gearing was 0.55.

• �Orkla entered into an agreement in the quarter with Alcoa, where Orkla acquires Alcoa's shares in Sapa Profiles in exchange for Orkla's 
stake in Elkem Aluminium. As a result of this agreement, Elkem Aluminium is reported as discontinued operations. 

1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments. 
2 Figures in parentheses are for the corresponding period in the previous year.

key figures for the orkla group

1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Operating revenue 65,579 61,417 16,492 17,514

Adjusted EBITA1 4,240 4,825 998 1,206

Profit/loss before tax (2,015) 9,766 (4,375) 1,249

Earnings per share (diluted) (NOK) (2.8) 8.1 (4.1) 1.1

Cash flow from operations 2,642 4,443 1,246 1,243

Net interest-bearing liabilities 27,424 16,178

Equity ratio (%) 47.7 58.3

Net gearing 0.55 0.29
1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments.

NOK million

Operating revenue EBITA1

NOK million

	 1Q07	 2Q07	 3Q07	4Q07	 1Q08	 2Q08	 3Q08	 4Q08 	 1Q07	 2Q07	3Q07	 4Q07	 1Q08	 2Q08	3Q08	 4Q08
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THE GROUP
Orkla's operating revenue came to NOK 16,492 million (NOK 
17,514 million)2 in the fourth quarter. The decline is explained by a 
weaker market trend for Orkla Aluminium Solutions and some of the 
operations in Orkla Materials. After having been relatively strong in 
the first part of 2008, the Norwegian krone weakened relative to the 
USD and EUR in the fourth quarter. Currency translation effects for the 
Group in the fourth quarter amounted to NOK 1,367 million, whereas 
the translation effects for the whole year came to NOK 39 million. 

The Group's EBITA1 in the fourth quarter was NOK 998 million (NOK 
1,206 million)2, and for the whole of 2008 EBITA1 was NOK 4,240 mil-
lion (NOK 4,825 million)2. The financial crisis has varying effects on 
Orkla's Business Areas. Orkla Brands had good profit growth in the 
fourth quarter as well, despite increased costs for purchasing in EUR 
and USD. At the same time, the energy businesses in both Elkem 
and Borregaard had a good trend as a result of increased production 
and high power prices. High prices at the start of the fourth quarter 
enabled Elkem's silicon-related operations to achieve profit growth 
corrected for higher recognised costs at Elkem Solar. Throughout 2008, 
Orkla Aluminium Solutions worked to adapt its operations to weaker 
markets in both the USA and Europe. The trend was especially weak 
in December, and in the fourth quarter the operations had a negative 
EBITA1 of NOK -102 million (NOK 205 million)2. Weakened market con-
ditions also resulted in a decline for Borregaard's chemicals business, 
at the same time as low activity resulted in poor results for Orkla 
Finans. Currency translation effects in the quarter amounted to NOK 
81 million, while the translation effects for the whole year amounted 
to NOK 26 million.

The income statement in the fourth quarter is charged with provisions 
for restructuring and significant impairments, plus write-downs of metal 
inventory in Orkla Aluminium Solutions. Altogether, this amounts to NOK 
-1,620 million. The biggest items are associated with the advertised 
closing of Borregaard's plant in Switzerland, which amounted to NOK 
-527 million, write-down of goodwill in SladCo amounting to NOK 
-547 million and NOK -188 million in provisions for restructuring in 
Orkla Aluminium Solutions. The situation at year-end 2008 has been 
characterised by uncertainty with regard to the trend in both demand 
and prices. The stock of aluminium utilised in end products not expected 
to be sold at normal conditions has been written down to replacement 
cost. The write-down of NOK -372 million is classified on a separate 
line in the financial statement. Of the total cost associated with restruc-
turing and write-downs in the fourth quarter, the cash flow effect is 
about NOK -300 million, of which about NOK -100 million was paid 
out in the quarter.

On 22 December 2008, Orkla and Alcoa entered into an agreement to 
exchange stakes in jointly owned companies, where Orkla is to acquire 
Alcoa's 45.45 % stake in Sapa Profiles, while Alcoa is to acquire Orkla's 
50 % stake in Elkem Aluminium. The accounting figures for Elkem 
Aluminium for 2008 and 2007 are presented on separate lines in the 
income statement and balance sheet as discontinued operations. 

Orkla’s stakes in REC (39.73 %) and Jotun (42.5 %) are presented accord-
ing to the equity method on the line for associates. Orkla's contribution 
to Group profit from REC came to NOK 441 million (NOK -3 million)2 
in the fourth quarter and NOK 1,217 million (NOK 607 million)2 for 
the year in its entirety. In the fourth quarter 2007 the contribution to 
Group profit from REC was negatively affected by the full-year effect of 
changes in accounting principles related to recognised costs of built-in 
derivatives in sales contracts in USD. The contribution to Group profit 
from Jotun in 2008 came to NOK 253 million (NOK 209 million)2.

Accounting loss for portfolio investments came to NOK -3,537 mil-
lion (profit of NOK 337 million)2 in the fourth quarter. Realised loss 
amounted to NOK -264 million, whereas the portfolio write-down 
was NOK -3,219 million. At year-end, the market value of the Share 
Portfolio was NOK 11,426 million, and unrealised gains amounted to 
NOK 847 million. In 2008, the Share Portfolio had a return of -45.3 % 
compared with the Morgan Stanley Nordic Index (-46.0 %) and the 
Oslo Børs Benchmark Index (-54.1 %).

Orkla's profit per share (diluted) was NOK -2.8 in 2008 compared 
with NOK 8.1 in 2007. Accounting write-downs and provisions for 
restructuring amounted to a total of NOK -8.0 per share in 2008.

Orkla Financial Investments' investment activity in the EEA is primarily 
exempt from taxation, whereas industrial operations are charged 
ordinary corporation tax in the countries where the operations are 
located. Accounting loss for Orkla Financial Investments in 2008 
can therefore not be offset against profit from industrial operations 
in the tax calculation. This, together with a decision received from 
the Central Office - Taxation of Large-Sized Companies to change the 
assessment for 2006 related to the conversion of two convertible bond 
issues in REC in May 2006, helps explain the tax expenses for the 
year. The authorities above-mentioned tax claim of NOK 750 million 
is partly offset by a reversal of previous tax provisions in the Group. 
Orkla disagrees with both the indicated basis for tax liability and the 
valuation that is derived from the decision, and the Group will take 
legal steps to follow up the decision.

The Board of Directors proposes an ordinary dividend of NOK 2.25 per 
share for 2008, the same amount as for the 2007 accounting year. 
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The business areas

ORKLA BRANDS
1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Operating revenue 23,398 22,253 6,741 6,177

EBITA1 2,590 2,218 804 696

Operating margin (%) 11.1 10.0 11.9 11.3
1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments.

• �Broad-based growth in profits for both the fourth quarter and for 
the year

• �Weaker volume trend
• �So far, the financial crisis has had a moderately negative effect, but 

the weaker Norwegian and Swedish kroner entail significantly higher 
purchasing costs.

The operating revenue in the fourth quarter came to NOK 6,741 mil-
lion (NOK 6,177 million)2. There was an underlying3 revenue increase 
of 5 % in the quarter, primarily driven by price increases. With the 
exception of Orkla Brands Nordic, all of the business units had volume 
reductions in the quarter, and this negative trend has increased during 
the year. This is partly due to a declining volume trend in several 
markets and partly to a loss of market shares. 

EBITA1 in the quarter came to NOK 804 million (NOK 696 million)2. 
The underlying3 profit growth was about 10 %, and the positive profit 
trend from earlier in 2008 continued in the fourth quarter as well. 
All four of the business units had an underlying3 growth in profits, 
where an important explanatory factor is price increases triggered by 
cost increases and positive effects from cost-improvement programs. 
However, the profit growth must be considered in connection with a 
weak fourth quarter in 2007, which was characterised by increased 
purchasing prices that were only to a slight extent compensated by 
increased prices. The efforts to promote improvement througout the 
value chain are conducted systematically and are important in order 
to improve competitiveness. The effect of this work recognised in 
the income statement was higher in 2008 than in previous years. 
In general, there have been too few major innovations in 2008. The 
most important new launches in the fourth quarter was Göteborgs 
Kex Utvalda, whereas important innovations earlier in 2008 were 
Pierre Robert Young Collection, Pierre Robert Wool, Nugatti Air, Big 
One Hattrick and Jif Moppesystem. 

The price trend for key international raw materials varies considerably, 
but Norwegian agricultural raw materials have undergone a price rise 
in 2008 as a result of the collective agricultural agreement, and further 
increases were carried out at year-end. How the aggregate demand will 
be affected by the financial crisis is associated with great uncertainty. In 
Russia, several smaller distributors have poor liquidity, and this has had 
a negative effect on the volume trend during the quarter. Otherwise, 
the effects so far have been only minor. A substantial weakening of 
the Norwegian and Swedish kroner relative to the USD and EUR has 
resulted in significantly increased purchasing costs for many of the 
businesses in Orkla Brands during the fourth quarter.

Orkla Foods Nordic
In the fourth quarter, Orkla Foods Nordic had operating revenue of 
NOK 2,792 million (NOK 2,611 million)2, and an underlying3 growth of 
about 4 %. EBITA1 in the fourth quarter came to NOK 341 million (NOK 
287 million)2. The underlying3 growth in revenue was about 15 %.

The growth in the quarter was broad-based. The trend in Finland was 
especially good, with successful launches and efficiency gains helping to 
promote sales growth and profit growth. For Stabburet, a good launch 
programme contributed to sales growth and profit growth. Bakers 
continued its profit growth, but its profitability is still not satisfactory. 
In Sweden, Abba Seafood had profit growth while Procordia Food had a 
profit on par with 2008. The profits in Beauvais were somewhat lower 
than in the previous year. In total the market shares for Orkla Foods 
Nordic in 2008 are somewhat lower relative to 2007.

Orkla Brands Nordic 
Orkla Brands Nordic's operating revenue came to NOK 2,111 million (NOK 
1,986 million)2 in the fourth quarter. The underlying3 growth was about 
6 %. EBITA1 for the quarter came to NOK 333 million (NOK 308 million)2. 
This amounted to an underlying3 growth in profits of 9 %. 

With the exception of Lilleborg, all of the businesses had sales and 
profit growth. In particular, Pierre Robert Group, Axellus, Göteborgs/
Sætre and Chips Group in Sweden, Finland and Denmark reported 
profits. Lilleborg's decline was mainly due to generally weak sales 
in most product categories together with squeezed margins related, 
among other things, to negative currency translation effects.

The innovation programmes in Orkla Brands Nordic have given lower 
sales in total than were targeted in 2008. Nevertheless, new launches 
have made important contributions to the positive trend for many of 
the businesses. In particular, Pierre Robert Young Collection and Pierre 
Robert Wool Collection have contributed to the profits in the Pierre 
Robert Group.

The financial crisis had a negative effect on the quarter, primarily 
because the weak Norwegian and Swedish kroner resulted in sub-
stantially increased purchasing costs for many of the businesses. The 
market shares for Orkla Brands Nordic are somewhat reduced in total 
relative to the previous year.

Orkla Brands International
In the fourth quarter, Orkla Brands International had operating revenue 
of NOK 824 million (NOK 749 million)2, and an underlying3 growth of 
about 6 %. EBITA1 for the fourth quarter came to NOK 53 million (NOK 
33 million)2. The underlying3 profit growth was NOK 10 million. 

In the fourth quarter, all companies had sales growth except SladCo. 
Price increases compensated for increased prices of input factors. 
SladCo and Krupskaya reported higher profits driven by price increases 
and improved operations. MTR Foods had continued sales growth, 
especially in Southern India, but non-recurring costs brought the profits 
down. In Felix Austria, the result was poorer, primarily due to increased 
advertising investment. 

3 Excluding acquisitions, divestments and currency translation effects.
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SladCo had a positive performance in 2008 and is continuously following 
its improvement plan. Uncertainty related to the development in the 
Russian economy in general, and especially related to currency, entails 
that Orkla implemented a more conservative estimate and a higher 
WACC, and thus written down the company’s total goodwill with NOK 
547 million in the fourth quarter 2008.

Approval is continously awaited from the Polish competition authorities 
with regard to the agreed sales of the companies Kotlin and Elbro.

Orkla Food Ingredients
In the fourth quarter, Orkla Food Ingredients had operating revenue of 
NOK 1,108 million (NOK 955 million)2 and an underlying3 growth of 
about 2 %. EBITA1 for the fourth quarter came to NOK 77 million (NOK 
68 million)2. The underlying3 growth in profits was about 5 %.

At the close of the quarter, Orkla Food Ingredients' Norwegian and 
Swedish businesses experienced an increasing negative pressure on 
earnings as a result of the weaker currencies. The Dragsbæk Group had 
good profit growth as a result of a good trend for margarine and mixes, 
together with certain niche products (grilled onions, sauces, etc.). The 
Icelandic companies in the Dragsbæk Group managed well in the fourth 
quarter despite the extremely challenging economic surroundings. 

In November, Orkla Food Ingredients acquired a 70 % stake in the Italian 
marzipan producer, Natural Food. The new company will have an annual 
sales of about NOK 130 million and 25 permanent employees. 

ORKLA ALUMINIUM SOLUTIONS
1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Operating revenue 27,809 25,335 6,139 7,170

EBITA1 697 1,187 (102) 205

Operating margin (%) 2.5 4.7 (1.7) 2.9
1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments.

• �Weak market trend and decrease in volume for all segments
• �Extensive measures to adapt the organisation and cost structure to 

lower demand
• �Restructuring costs and write-downs of inventory for a total of NOK 

-560 million in the fourth quarter
• �Decision to close two factories in the USA

As a result of the general decline in the economy and falling LME 
prices, the operating revenue came to NOK 6,139 million in the 
quarter, considerably less than in the fourth quarter of 2007 (NOK 
7,170 million)2. EBITA1 ended at NOK -102 million in the fourth quarter 
(NOK 205 million)2, and in addition, the accounts have been charged 
with a write-down of inventory amounting to NOK -372 million and 
restructuring costs of NOK -188 million (NOK -309 million)2.

Most of Sapa's markets were considerably weakened during the second 
half and the trend in the Asian markets is also noticeably weaker now. 
Profiles had satisfying results in the first half of 2008, but after that it 
experienced a sharp decline. For Heat Transfer and Building System, 

the reduction in demand came somewhat later. Low expectations for 
2009 mean that continuous efforts are being made to adapt costs and 
the number of employees to the market situation. 

Toward the close of 2008, the industry had almost come to a standstill, 
as many customers halted their production in December and on into 
January. There is a standstill in most markets, with the exception of 
Building System, which comes somewhat later in the building cycle.

The Nordic region has so far had stronger economic growth than the 
other European countries and has so far been less hurt by the effects 
of the financial crisis. In general, demand has fallen off sharply in the 
fourth quarter, but the demand from the construction industry has still 
remained relatively good. Customers reduced their inventories and 
closed down some shifts in December at the same as many introduced 
shorter work weeks.

In Central Europe, there has been aggressive competition with 
increased pressure on prices throughout the fourth quarter, and no 
quick improvement is expected in the coming months. The Slovakian 
market remained stable in the beginning of the year, but was consider-
ably weakened during the fourth quarter and is expected to be weak 
going forward. The German market is characterised by a reduction 
of inventories and volatile demand, but despite a strong pressure on 
prices that affected all producers, there were good profits in the fourth 
quarter. 

In Southern Europe, the market has been challenging, and all of the 
countries in the region are experiencing low demand. There is strong 
pressure on prices in the Spanish market, and it is likely that other 
producers will reduce their prices in order to ensure a short-term cash 
flow. Spanish producers with available capacity are also competing with 
low prices in the French and Portuguese markets.

There are still no prospects for stabilisation in North America, and 
all markets are expected to remain at a low level. Previously strong 
segments, such as the transport industry, are now experiencing low 
demand. Many factories in the USA are for sale, and other players have 
already shut down all production. Sapa has decided to close its factories 
in Louisville and Catawba in the latter half of the second quarter in 
2009, and this will affect 60 employees.

The Chinese market has weakened considerably during the fourth 
quarter, and a further weakening is expected going forward. A lower 
growth rate is expected for the Chinese economy on the whole, at the 
same time as a strong Chinese currency is resulting in a drop in exports. 
The automotive industry will be significantly affected by this, and at 
the same time competition will increase, and pressure on prices will 
develop in the market.

Sapa Profiles
Sapa Profiles had a volume of 130,000 tonnes in the fourth quarter, 
down 36 % from the same quarter in 2007. EBITA 1 came to NOK 
-271 million (NOK 19 million)2. The situation at year-end 2008 has 
been characterised by uncertainty with regard to the trend in both 
demand and prices. The stock of aluminium utilised in end products 
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not expected to be sold at normal conditions has been written down to 
replacement cost. The write-down of NOK -372 million is classified on 
a separate line in the financial statement. The costs of NOK 188 million 
(NOK 309 million)2 related to restructuring of the production structure 
have also been recognised.

Sapa Heat Transfer & Building System
In the fourth quarter, Sapa Heat Transfer had a volume of 24,000 
tonnes (35,000 tonnes)2. The operating revenue for Heat Transfer and 
Building System in the fourth quarter came to NOK 1,601 million (NOK 
1,759 million)2. EBITA1 for Heat Transfer og Building System came to 
NOK 169 million compared with NOK 186 million in the fourth quarter.
of 2007. Heat Transfer had a weak trend in the fourth quarter as a result 
of the sharp decline in automobile production. Building System comes 
farther along in the value chain, at the same time as its activities are 
more project-based. Thus, there was profit growth in the fourth quarter 
relative to 2007. However, reduced access to new projects means that 
there is reason to expect a weaker trend for Building System as well 
in 2009.

ORKLA MATERIALS
1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Operating revenue 13,600 12,234 3,512 3,795

EBITA1 1,373 1,420 443 342

Operating margin (%) 10.1 11.6 12.6 9.0
1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments.

• �Increased production of power and higher power prices resulted in 
profit growth for the energy business

• �A falling price trend in silicon and ferrosilicon metal, but average 
prices that are still higher than a year ago have a positive effect on 
Elkem's silicon business

• �Elkem Solar's factory has been mechanically completed, and the 
start-up programme has begun. Recognised costs amounted to NOK 
381 million in 2008 compared with NOK 195 million in 2007. 

• �Borregaard's unit in Switzerland was closed down during the quarter. 
Write-downs and liquidation costs have been charged to the accounts 
in the fourth quarter.

• �Elkem Aluminium has been withdrawn from the figures for both 
2008 and 2007 and is presented at the Group level as discontinued 
operations.

In the fourth quarter, Orkla Materials had operating revenue of NOK 
3,512 million (NOK 3,795 million)2 and EBITA1 of NOK 443 million (NOK 
342 million)2. The operating revenue for the year in its entirety came 
to NOK 13,600 million (NOK 12,234 million)2, and EBITA1 was NOK 
1,373 million (NOK 1,420 million)2.

Elkem
In the fourth quarter, Elkem's operating revenue came to NOK 2,410 mil-
lion (NOK 2,611 million)2. EBITA1 was NOK 364 million, an improvement 
of NOK 119 million relative to the same period in 2007. Recognised 
costs at Elkem Solar in the fourth quarter were NOK 138 million, an 
increase of NOK 62 million relative to the same period in 2007. Higher 

profits from energy made a positive contribution of NOK 147 million. 
The other silicon-related units improved their profits by NOK 34 mil-
lion relative to the fourth quarter of 2007. For the year in its entirety, 
the operating revenue ended up at NOK 8,939 million, up from NOK 
7,636 million in 2007. EBITA1 ended up at NOK 942 million compared 
with NOK 1,051 million in 2007.

The energy business had a significantly higher profit than in the fourth 
quarter of 2007. The production during the quarter amounted to 
1,043 GWh, 136 GWh higher than for the same period in 2007. The 
higher production was due to increased capacity from the new plant 
at Sauda, greater amounts of precipitation in October and a planned 
reduction of reservoirs as a result of price expectations. Simultaneously, 
higher prices than in the same period last year made a strong contribu-
tion to profit from the sale of generated power. EBITA from trading was 
positive and amounted to NOK 30 million, NOK 13 million lower than in 
the same period in 2007. For the year 2008 in its entirety, EBITA from 
trading amounted to NOK -52 million (NOK 228 million)2.

For the silicon-related units, the aggregate profit was lower than in the 
fourth quarter of 2007, due to NOK 62 million in higher recognised costs 
at Elkem Solar. The recognised costs for Elkem Solar were NOK 138 mil-
lion in the fourth quarter and came to a total of NOK 381 million for the 
year as a whole. The construction project is mechanically completed 
and the start-up programme has been initiated. The prices of silicon and 
ferrosilicon increased significantly in 2008, but then dropped sharply 
again toward the close of the year. Higher prices were realised in the 
fourth quarter than in the same period in 2007. The contract structure 
in Elkem entails a certain delay in realised prices compared to market-
prices. The demand declined somewhat toward the close of the quarter. 
The carbon business achieved a positive profit performance despite the 
declining demand toward the close of the fourth quarter. The sale of 
microsilica to the construction industry and the steel industry declined 
during the quarter.

Borregaard
Borregaard's operating revenue in the fourth quarter came to NOK 
1,104 million (NOK 1,194 million)2, an underlying3 decline of 12 % 
from the same quarter in 2007. EBITA1 was NOK 79 million (NOK 
97 million)2. For the year in its entirety, the operating revenue came 
to NOK 4,673 million, an underlying3 increase of 1 % from 2007. EBITA1 
was NOK 431 million (NOK 369 million)2.

On the whole, the chemicals business suffered a substantial decline, 
while the energy business had a higher profit than in the same quarter 
in 2007. The decision was made during the quarter to close down the 
business in Switzerland, and production was terminated in November. 
Write-downs and liquidation costs are calculated at NOK 527 million 
and charged to the accounts in the fourth quarter.

The decline for the chemicals business in the fourth quarter from NOK 
59 million in 2007 to NOK 4 million in 2008 was especially due to poor 
results for the cellulose business and worsened market conditions for 
lignin products, especially for the construction industries in Spain and 
Asia. Increased sales prices, improved product mix and a stronger USD 
partly offset the decline in volume. In special cellulose, there were 
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declining sales of cellulose for textile products from Switzerland and 
high variable costs at both production plants. This was partly offset 
by increased sales prices in the speciality segments and a somewhat 
more favourable currency situation. The Fine Chemicals business in Italy 
had a weaker quarter than in 2007. In Ingredients, a price increase 
in aroma products and yeast resulted in profit growth. The Omega 
3 products underwent a positive market trend, but high costs still 
inhibit profitability. 

EBITA1 for the energy business was NOK 75 million in the fourth 
quarter compared with NOK 38 million last year, and this was due to 
an increased sales volume at higher prices. Production of power in the 
run-of-river hydropower plants was good, whereas the contribution 
to profit from financial power trading was somewhat lower than in 
2007. 

ORKLA ASSOCIATES
1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Profit/loss from associates 2,1891 848 284 5

Of which Renewable Energy Corporation (REC) 1,217 607 441 (3)

1 of which NOK 830 million were a profit from the sale of a 40 % stake in Hjemmet Mortensen.

Orkla Associates primarily consists of investments in the Renewable 
Energy Corporation ASA (REC) (39.73 % stake) and Jotun AS (42.5 % 
stake). REC and Jotun are presented in Orkla's accounts in accordance 
with the equity method, and Orkla's share of the profit/loss after tax is 
reported on the line for profit/loss from associates. The figures below 
are on a 100 % basis.

REC’s revenues came to NOK 2,380 million in fourth quarter (NOK 
1,874 million)2, whereas the revenues for the year came to NOK 
8,191 million, up 23 % from 2007 (NOK 6,642 million)2. Top priorities 
for REC in 2008 have been to execute on expansion projects and at the 
same time optimise current production capabilities. Delayed start-up 
of new polysilicon capacity had negative consequences for the wafer 
production volume and to a lesser extent also for cells and modules. 
Overall, 2008 production volumes were thus somewhat lower than 
expected, although polysilicon production increased by 8 %, wafers 
by 21 %, and cells and modules by 182 % and 90 %, respectively. 
Average selling prices were higher than expected in 2008, in particular 
for polysilicon and silane gas. 

EBITDA came to NOK 936 million in fourth quarter (NOK 848 million)2. 
In 2008 EBITDA increased by 3 % to NOK 3,279 million (NOK 
3,172 million)2, whereas the EBITDA-margin declined from 48 % to 
40 %. This is partly explained by growth initiatives which increased 
expansion costs by NOK 230 million to NOK 383 million. In addition, 
EBITDA margin was negatively impacted by ramp-up of new capacity, 
scheduled shutdowns and production yield issues. 

Jotun gradually began to notice the effects of the turbulent global 
economy in the fourth quarter. All divisions were negatively affected, 
but Jotun Powder Coatings noticed the effects the most. In parts of 
Jotun's important areas in Asia and the Middle East, there was still a 
relatively high activity level, but the market outlook for the coming 

months is weaker. Compared with 2007, Jotun had a growth in sales 
of 18 %, measured for the year in its entirety. EBIT increased by 14 % 
in 2008. Jotun has introduced a closer follow-up of operations and 
customers than normal, and measures have been implemented in all 
business areas in order to adapt to a more challenging market.

In addition, Orkla Financial Investments’ stake in Scandinavian Property 
Development (SPDE) is presented as an associate. The investment is 
written down in the fourth quarter and will charge the Group NOK 
121 million in the fourth quarter. 

ORKLA FINANCIAL INVESTMENTS
1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

EBITA1 (98) 237 (27) 55

Dividends 471 1,076 16 359

Gains, losses and write-downs

The Share Portfolio (6,043) 3,627 (3,537) 337

Other financial items 299 540 (41) 102

Profit/loss before tax (5,371) 5,480 (3,589) 853
1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments.

The profit/loss before tax came to NOK -3,589 million (NOK 853 million)2 
in the fourth quarter. The main reason for the loss was write-downs 
of NOK 3,219 million as a result of the sharp decline in market values 
of shares.

The Share Portfolio had a return of -45.3 % compared with -46.0 % 
on the Morgan Stanley Nordic Index and -54.1 % on the Oslo Børs 
Benchmark Index. At year-end, the market value of the portfolio 
was NOK 11,426 million. The net purchase of shares in the quarter 
amounted to NOK 262 million. Unrealised gains before tax amounted 
to NOK 847 million as of fourth quarter.

In the quarter, realised portfolio losses amounted to NOK -264 million. 
Dividends received amounted to NOK 15 million (NOK 357 million)2. 

Orkla Finans had operating revenue of NOK 49 million (NOK 181 million)2 
and EBITA1 of NOK -28 million (NOK 42 million)2 in the quarter. For the 
year in its entirety, Orkla Finans had a turnover of NOK 192 million (NOK 
599 million)2 while EBITA1 was NOK -66 million (NOK 192 million)2.

Orkla Eiendom posted a profit/loss before tax of NOK -61 million in 
the quarter (NOK 17 million)2. For the year in its entirety, the profit/
loss before tax was NOK -43 million compared with NOK 360 million in 
2007. The main reason for the decline in profits was the sale of Orkla 
Eiendom's share of the Fornebu companies in 2007, which yielded a 
gain of about NOK 260 million. In addition, the depreciation of property 
investments in 2008 and higher finance costs had negative effects.

STRUCTURAL CHANGES
In June 2007, Orkla and Alcoa signed an agreement to merge their 
operations in aluminium profiles into a global-leading company, Sapa 
AB. Orkla has been the majority shareholder and consolidated the new 
company as a subsidiary starting 1 June 2007. In December 2008, Alcoa 
and Orkla agreed to carry out a capital-neutral exchange of stakes in 
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Sapa Profiles and Elkem Aluminium, where Orkla shall acquire Alcoa's 
45.45 % stake in Sapa Profiles in exchange for its 50 % stake in Elkem 
Aluminium. After this exchange, Sapa Profiles will be fully owned by 
Orkla, and Elkem Aluminium will be fully owned by Alcoa. The two 
stakes were valued as equal on a debt-free basis so that this does not 
entail any significant cash-flow-related effects for Orkla. The transaction 
is expected to be carried out during the first quarter of 2009, and it is 
assumed that it will result in an accounting profit for Orkla. In January 
2009, the agreement was approved by Orkla's Corporate Assembly, and 
the parties now await approval from the competition authorities in the 
EU. The accounting figures for Elkem Aluminium for 2008 and 2007 are 
presented on separate lines in the income statement and balance sheet 
as discontinued operations. The accounting profit from the transaction 
will be entered when the transaction has been completed.

CASH FLOW AND FINANCIAL SITUATION 
Cash flow from operating activities amounted to NOK 1,246 million 
in the fourth quarter, compared with NOK 1,243 million in the same 
quarter last year. Implemented measures contributed to a reduction in 
working capital of NOK 1,251 million during the quarter. This was offset 
by a decline in EBITA corrected for depreciation relative to last year, at 
the same time as replacement investments were somewhat higher. Of 
the reported increase in working capital, about NOK 200 million can be 
attributed to provisions that will result in disbursements in 2009. Cash 
flow from operating activities for the year came to NOK 2,642 million 
compared with NOK 4,443 million last year. The decrease is due to both 
lower EBITA and increased working capital. The latter is mainly due to 
increased prices for both raw materials and finished products during 
2008, even though this trend reversed toward the end of the year. In 
addition, Orkla Aluminium Solutions has higher maintenance invest-
ments related to the implementation of the business plan together 
with restructuring and improvement projects.

Expansion investments amounted to NOK 1,091 million during the 
quarter and NOK 4,142 million for the year in its entirety. This is 
primarily related to Elkem, where the construction of Elkem Solar 
accounts for the greater part. 

Contributions from sold companies amounted to NOK 1,149 million 
in the fourth quarter. This is primarily from the sale of the stake in 
Hjemmet Mortensen, where the sale was completed in the second 
quarter, whereas the settlement occurred right at the start of the fourth 
quarter.

The net purchase of portfolio investments amounted to NOK 262 mil-
lion in the fourth quarter and NOK 1,829 million for the year in its 
entirety. Likewise, securities worth NOK 408 million were sold in the 
fourth quarter of 2007, and the amount sold for the year in its entirety 
was NOK 1,821 million. 

After expansion and net portfolio investments, the Group had a net cash 
flow of NOK -647 million in the fourth quarter (NOK 1,017 million)2, 
whereas the cash flow for the year came to NOK -9,571 million (NOK 
5,216 million)2. Industrial expansion and the purchase of companies 
and portfolio investments amounted to about NOK 7 billion in 2008.

In the fourth quarter, the Group's interest-bearing liabilities had an 
average interest rate of 5.7 %, and the great majority of the liabilities 
had floating interest-rate terms. For the year in its entirety, the 
interest rate was 5.3 % on an average interest-bearing liability of NOK 
21,866 million. At year-end, net interest-bearing liabilities amounted 
to NOK 27.4 billion. The interest-bearing liabilities are mainly divided 
among the following currencies: NOK, SEK, EUR, DKK, and USD. Thus, a 
weak Norwegian krone at year-end had a negative effect on the net 
interest-bearing liabilities reported in NOK. Based on the exchange 
rates at 16 February, reported liabilities would have been NOK 2 bil-
lion lower.

The balance sheet has increased by NOK 10.1 billion during 2008 and 
was worth NOK 104,926 million at 31 December 2008. The increase 
can mainly be attributed to expansion investments, increased working 
capital and currency-effects while the portfolio investments were 
reduced in step with the very weak trend in the financial markets. At 
the close of 2008, the equity ratio was 47.7 %, compared with 58.3 % 
at the close of 2007. 

GENERAL MEETING
An ordinary general meeting will be held on 23 April 2009 at 3:00 p.m. 
at Gamle Losjen in Oslo, Norway. The Orkla share will be listed excluding 
dividend on 24 April 2009, and the payment of dividend will occur on 
6 May subject to the general meeting's approval. The Annual Report 
for 2008 will be published on 2 April 2009. 

OTHER MATTERS
Orkla has carried out impairment tests for all intangible assets with 
indefinite useful life and for all goodwill. In view of this, the Group has 
written down goodwill in SladCo by NOK 547 million and goodwill in 
Pressweld in Sapa Profiles by NOK 16 million. The value of the goodwill 
associated with Sapa Profiles in its entirety has been justified through 
value assessments related to the exchange transaction between Elkem 
Aluminium ANS and Alcoa's minority interest in Sapa Profiles. This 
valuing entails that the Group does not make any value corrections 
of the goodwill in Sapa Profiles beyond the restructuring measures 
that were implemented. Other goodwill in the Group will be carried 
forward. 

OUTLOOK
The financial crisis has transplanted over to the real economy and a 
sharp drop in demand has been observed in many markets at the 
beginning of 2009. Despite the implementation of extensive packages 
of measures to stimulate the economy in all major countries, negative 
growth is expected in both the USA and the EU in 2009. 

In general, there is higher than normal uncertainty related to the trend, 
and demand in the various markets in which Orkla operates. It is nearly 
impossible to prepare good prognoses and estimates, and all of Orkla's 
businesses must therefore have a high level of preparedness and the 
ability to continuously adapt their activities to market changes in the 
coming months.
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The Nordic grocery market is expected to be less affected by weak 
economic growth. However, the good volume growth of recent years 
has declined during 2008, and the Swedish market reported a marginal 
decline in the fourth quarter. Outside the Nordic countries, however, 
the effects could be somewhat greater. 

Orkla Aluminium Solutions has carried out significant measures to adapt 
the cost structure to weak growth and low demand at the start of 2009. 
On the other hand, Orkla Aluminium Solutions can rapidly increase its 
production again when the next upturn comes. The business area has a 
relatively flexible cost structure and aims to adjust its operations during 
2009 so that its total cash flow after tax and finance costs is neutral. 

For Orkla Materials, the markets are clearly weaker at the start of 2009. 
In addition, many markets are affected to a great extent by short-term 
measures from many players, and it is therefore very difficult to assess 
the trend for 2009. The energy businesses in Elkem and Borregaard are 

expected to be less affected even though energy prices may fluctuate 
during the year. 

In 2008, the average borrowing rate for Orkla was 5.3 %. Money market 
rates are still expected to remain lower in 2009 than in 2008, but the 
lending margins, which rose sharply in 2008, are expected to remain 
at a relatively high level in the coming months. Group liabilities are 
distributed among currencies in proportion to the Group's net invest-
ments in countries outside Norway. The liabilities measured in NOK will 
therefore fluctuate in line with currency fluctuations.

The Group's underlying currency exposure was reduced with the 
sale of Elkem Aluminium, and at the start of 2009 the total yearly 
exposure from sales in Orkla Materials and Orkla Aluminium Solutions 
is estimated to be on the order of USD 350 million and EUR 550 mil-
lion. This is countered by Orkla Brands having some of its purchasing 
costs in USD or EUR. 

Oslo, 18 February 2009
The Board of Directors of Orkla ASA
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The Group's condensed income statement

 1.1. – 31.12.    1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Operating revenue 65,579 61,417 16,492 17,514

Operating expenditures (59,336) (54,727) (14,929) (15,813)

Depreciation and impairment charges on tangible assets (2,003) (1,865) (565) (495)

Amortisation of intangible assets (228) (220) (70) (61)

Write-down of inventory in Sapa Profiles (372) - (372) -

Restructuring and significant impairments (1,282) (814) (1,248) (385)

Operating profit 2,358 3,791 (692) 760

Profit/loss from associates 2,189 848 284 5

Dividends 473 1,076 16 357

Gains, losses and write-downs in the Share Portfolio (6,043) 3,627 (3,537) 337

Financial items, net (992) 424 (446) (210)

Profit/loss before tax (2,015) 9,766 (4,375) 1,249

Tax expenses (895) (1,532) 57 (202)

Profit/loss for the accounting period (2,910) 8,234 (4,318) 1,047

Discontinued operations (55) 211 (101) 13

Profit/loss for the year (2,965) 8,445 (4,419) 1,060

Minority interest's share of the profit/loss for the accounting period (137) 46 (268) (50)

Majority interest's share of the profit/loss for the accounting period (2,828) 8,399 (4,151) 1,110

Profit/loss before tax, the Industry division 3,356 4,286 (786) 396

Profit/loss before tax, Orkla Financial Investments (5,371) 5,480 (3,589) 853

Earnings per share

 1.1. – 31.12.    1.10. – 31.12.
Amounts in NOK 2008 2007 2008 2007

Earnings per share (2.8) 8.2 (4.1) 1.1

Earnings per share (diluted) (2.8) 8.1 (4.1) 1.1

Earnings per share (diluted)1 (1.1) 8.8 (2.5) 1.5

1 Excl. amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring, significant impairments and discontinued operations.
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Condensed group balance sheet

31.12. 31.12.
Amounts in NOK million 2008 2007

Intangible assets 17,301 16,626

Tangible assets 26,368 21,481

Financial assets 18,331 14,999

Non-current assets 62,000 53,106

Assets in discontinued operations 3,148 -

Inventories 9,564 8,533

Receivables 14,331 12,628

Share Portfolio, etc. 11,445 17,559

Cash and cash equivalents 4,438 2,966

Current assets 39,778 41,686

Total assets 104,926 94,792

Paid-in equity 1,993 2,002

Earned equity 45,390 50,661

Minority interests 2,686 2,601

Equity 50,069 55,264

Provisions 5,233 6,142

Non-current interest-bearing liabilities 29,598 16,093

Current interest-bearing liabilities 3,654 3,188

Liabilities in discontinued operations 665 -

Other current liabilities 15,707 14,105

Equity and liabilities 104,926 94,792

Equity ratio (%) 47.7 58.3

Changes in equity (excluding minority interests)

1.1. – 31.12. 1.1. – 31.12.
Amounts in NOK million 2008 2007

Equity 1 January 52,663 47,773

Profit for the year after minority interests (2,828) 8,399

Dividends (2,282) (2,061)

Buybacks of Orkla shares (561) (566)

Change in unrealised gains Share Portfolio (2,334) (2,646)

Change in hedging reserve 68 (14)

Option costs 21 25

Gains on deemed disposals 938

Equity adjustments REC1 and change in accounting principles 1,610

Final determination of the shareholdings in Sapa Profiles (152)

Translation effects 2,788 (795)

Equity at the close of the accounting period 47,383 52,663

1 �The equity adjustment is primarily due to the fact that Orkla did not participate in the share issue in 2006, a share issue that was at a higher rate than Orkla's balance 
sheet value of REC.
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Condensed cash flow

  1.1. – 31.12.    1.10. – 31.12.
Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Cash flow in the Industry division:

Operating profit 2,456 3,831 (665) 716

Amortisation, depreciation and impairment charges 3,026 2,556 1,432 591

Changes in net working capital, etc. (569) (286) 1,251 522

Cash flow from operations before net replacement expenditures 4,913 6,101 2,018 1,829

Net replacement expenditures (2,271) (1,658) (772) (586)

Cash flow from operations 2,642 4,443 1,246 1,243

Financial items, net (1,544) (618) (622) (340)

Cash flow from Industry division 1,098 3,825 624 903

Cash flow from Orkla Financial Investments (863) 1,352 (1,193) 319

Taxes paid (1,327) (1,089) (54) (60)

Other capital transactions 143 132 114 53

Cash flow before capital transactions (949) 4,220 (509) 1,215

Paid dividends (2,348) (2,114) (17) (19)

Net purchase of Orkla shares (561) (566) 92 90

Cash flow before expansion (3,858) 1,540 (434) 1,286

Expansion investment in Industy division (4,142) (2,964) (1,091) (835)

Sale of companies/shares of companies 1,317 1,900 1,149 87

Purchase of companies/shares of companies (1,059) (7,513) (9) 71

Net purchase/sale of portfolio investments (1,829) 1,821 (262) 408

Net cash flow (9,571) (5,216) (647) 1,017

Currency effects of net interest-bearing liabilities (1,675) 458 (1,414) (226)

Change in net interest-bearing liabilities 11,246 4,758 2,061 (791)

Net interest-bearing liabilities 27,424 16,178
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NOTES

Note 1  General information

Note 2  Segments

Operating revenue
1.1. – 31.12. 1.10. – 31.12.

Amounts in NOK million 2008 2007 2008 2007

Orkla Group 65,579 61,417 16,492 17,514

Orkla Brands 23,398 22,253 6,741 6,177

Orkla Foods Nordic 9,913 9,548 2,792 2,611

Orkla Brands Nordic 7,719 7,666 2,111 1,986

Orkla Brands International 2,440 2,262 824 749

Orkla Food Ingredients 3,670 3,200 1,108 955

Eliminations Orkla Brands (344) (423) (94) (124)

Orkla Aluminium Solutions 27,809 25,335 6,139 7,170

Sapa Profiles 21,904 19,305 4,774 5,624

Sapa Heat Transfer & Building System 6,909 7,060 1,601 1,759

Eliminations Orkla Aluminium Solutions (1,004) (1,030) (236) (213)

Orkla Materials 13,600 12,234 3,512 3,795

Elkem 8,939 7,636 2,410 2,611

Elkem Energy 1,954 1,370 565 442

Elkem Silicon-related 8,025 7,009 2,103 2,391

Eliminations Elkem (1,040) (743) (258) (222)

Borregaard 4,673 4,637 1,104 1,194

Borregaard Energy 240 177 71 50

Borregaard Chemicals 4,632 4,628 1,090 1,191

Eliminations Borregaard (199) (168) (57) (47)

Eliminations Orkla Materials (12) (39) (2) (10)

Orkla Financial Investments 876 933 154 241

Orkla HQ/Other Business/Eliminations (104) 662 (54) 131

orkla fourth quarter 2008

Orkla ASA's condensed, consolidated financial statement for 2008 was approved by 

the board meeting of 18 February 2009. The quarterly report is unaudited. Orkla ASA 

is a public limited liability company with offices at Skøyen in Oslo (Norway).

The shares are traded on Oslo Børs (the Oslo Stock Exchange). The interim report was 

drawn up in keeping with IAS 34 Interim Reporting, and it has followed the same 

accounting principles and calculation methods as in the last financial statement.

Operating profit - EBITA*

Orkla Group 4,240 4,825 998 1,206

Orkla Brands 2,590 2,218 804 696

Orkla Foods Nordic 1,050 893 341 287

Orkla Brands Nordic 1,324 1,218 333 308

Orkla Brands International 5 (71) 53 33

Orkla Food Ingredients 211 178 77 68

Orkla Aluminium Solutions 697 1,187 (102) 205

Sapa Profiles 109 590 (271) 19

Sapa Heat Transfer & Building System 588 597 169 186

Orkla Materials 1,373 1,420 443 342

Elkem 942 1,051 364 245

Elkem Energy 578 648 320 173

Elkem Silicon-related 364 403 44 72

Borregaard 431 369 79 97

Borregaard Energy 198 109 75 38

Borregaard Chemicals 233 260 4 59

Orkla Financial Investments (98) 237 (27) 55

Orkla HQ/Other Business (322) (237) (120) (92)

* Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles, restructuring and significant impairments.
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Note 3  Business combinations

In 2008, Orkla has acquired a number of minor businesses, especially in Orkla Brands. 

In addition, the Group has purchased a 33% share in Finansgruppen Eiendom, which 

will be recognised as a joint venture, and units in Scandinavian Property Development, 

in which Orkla now owns 32.99%. This will be recognised as an associate.

The balance sheet has increased by a total of NOK 717 million as a result of the 

acquisitions. As a result of excess value analyses that have been carried out, excess 

value of NOK 196 million has been allocated to buildings while NOK 100 million has 

been allocated to goodwill. 

The acquired companies only constitute minor increases in the Group's profit/loss 

and revenue.

A decision was made to exchange the operations in Elkem Aluminium ANS for Alcoa’s 

minority interest in Sapa Profiles. Elkem Aluminium is therefore presented on a 

separate line in the income statement and on separate lines in the balance sheet. A 

gain will be presented on the same line in the income statement in 2009 when the 

transaction has been completed. For Sapa Profiles, the exchange will be presented 

as a gradual acquisition of minority interests in 2009, and only the share of minority 

interests will be affected in the accounts. The corresponding figures in the results 

have been equivalently revised so that Elkem Aluminium is distinguished from the 

ordinary figures and presented in a line for ”Discontinued operations”.

Note 4  Restructuring and significant impairment charges

The amount concerns:

Write-down of goodwill in SladCo, Orkla Brands (547)
Closing of Borregaard Switzerland (527)
Closing of LignoTech Finland (34)
Restructuring of Sapa Profiles (188)
Residual settlement of former provisions in Orkla Brands 14

Total (1,282)

Note 5 Inventory

In addition to the normal write-downs to assumed net sales value, the situation at 

year-end 2008 has been characterised by uncertainty with regard to the trend in both 

demand and prices. The stock of aluminium that is utilised in various types of end 

products in addition to those that can be expected to be resold at normal price terms 

within a normal time frame is written down to replacement cost. The write-down of 

NOK 372 million (2007: NOK 0 million) is classified on a separate line because the 

write-down is significant and unusual. It must also be considered in context with the 

capacity reduction and restructurings that are carried out in Sapa as a result of the 

financial crisis at the end of 2008.

Note 6  Related parties

There have not been any special transactions between the Group and related parties 

in 2008. The Canica system (biggest owner in Orkla with 23.3 % at 31 December) 

and Orkla ASA both own shares in certain companies. 

Note 7  Options and own shares

In keeping with the general meeting's decision of 24 April 2008, 2,915,000 options 

were issued on 8 May, and 35,000 options were issued on 15 August to managers 

and key personnel. These options have excercise prices of NOK 81.40 and NOK 78.10 

respectively with a 6-year lifetime and are exercisable during the last three years. The 

total ceiling that was approved by the general meeting is set at 3,500,000 options. 

The trend in the number of options from year end is as follows:

Balance 1 January 2008 8,307,170
Awarded after decision in general meeting 2,950,000
Forfeited in 2008 (260,000)
Exercised in 2008 (720,170)
Balance at 31 December 2008 10,277,000

In addition, 242,500 options have been exercised in a cash bonus. The number of 

outstanding options in cash bonus at 31 December 2008 was 459,000. 

The net buyback of Orkla shares amounted to a total of NOK 561 million. The Group 

owned a total of 11,917,888 treasury shares at 31 December 2008.

On 24 April 2008, Orkla's general meeting approved a reduction in the Company's 

share capital of NOK 9,375,000 by exercising (amortising) 7,500,000 shares owned by 

Orkla ASA. The exercising was carried out on 20 October, and the number of shares in 

the Company was thereby reduced from 1,036,430,970 to 1,028,930,970. The share 

capital has been reduced from NOK 1,295,538,712.50 to NOK 1,286,163,712.50.

Note 8  Impairment tests

The Group has carried out impairment tests for all intangible assets with indefinite 

useful life and for all goodwill. 

The ongoing financial crisis has entailed that the uncertainty of estimates is greater 

than would be deemed normal at year-end. The preparation of the accounts at 

31  December 2008 was done in a very turbulent and unpredictable market. There-

fore, both the real economic and interest rate assumptions on which the impairment 

tests are based are under constant revision. In addition, the Group consists of busi-

nesses in various markets that are affected to different extents by the uncertainty 

that characterised the market at year-end. 

In view of this, the Group has written down goodwill in SladCo by NOK 547 million and 

goodwill in Pressweld in Sapa Profiles by NOK 16 million. The value of the goodwill 

associated with Sapa Profiles in its entirety has been verified through value assess-

ments related to the exchange transaction between Elkem Aluminium ANS and Alcoa's 

minority interest in Sapa Profiles. The valuing here entails that the Group does not make 

any value corrections of the goodwill in Sapa Profiles beyond the restructuring meas-

ures that were implemented. Other goodwill in the Group will be carried forward. 

Note 9  Other matters

No events have occurred after the balance sheet date that would have affected the 

accounts or implemented assessments. 

The Group's stake in Hjemmet Mortensen has been sold with a profit of NOK 830 million.

In connection with the acquisition of REC in the first quarter of 2007, Orkla issued 

three sales options in REC to Q-Cells AG. At the same time, Orkla had certain rights 

related to any sale of these shares by Q-Cells. An agreement with Q-Cells was 

entered into with regard to cancelling these options where Orkla simultaneously 

relinquished its rights related to these shares. At the start of the year, the net value 

of options and rights was valued at NOK 67 million This entails an equivalent imputed 

financial income. 

In keeping with the Group's principles, individual shares in the Share Portfolio that 

have a long-term or material decline in value will be written down to fair value in 

the income statement. In the event of any further decline in value, shares that have 

already been written down will automatically be written down further, regardless 

of the above-mentioned criteria. This has entailed write-downs in the fourth quarter 

of NOK 5.9 billion, and if the financial markets continue to be weak, that will entail 

further write-downs.
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